UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-CNTY

V/v triển khai đăng ký nuôi trồng

thủy sản lồng, bè trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện quy định về cấp giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng

bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực tại Luật Thủy sản 2017 và các quy định dưới

Luật. Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai

thực hiện, trong đó có Công văn số 204/SNN-CNTY, ngày 13/02/2020 về việc

thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè trên địa bàn tỉnh; Công văn số

1170/SNN-CNTY, ngày 16/6/2022 về việc triển khai thực hiện đăng ký nuôi

trồng thủy sản lồng, bè. Tuy nhiên đến nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

37/2024/NĐ-CP, ngày 04/4/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật thủy sản; trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã ban hành quyết

định 647/QĐ-UBND, ngày 03/5/2024 về việc công bố Danh mục thủ tục hành

chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thủy sản, thú y và Phê duyệt quy trình nội

bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực thủy sản thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu.

Căn cứ các quy định của pháp luật, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai đến các tổ

chức, cá nhân có hoạt động nuôi cá lồng thực hiện một số nội dung sau:

I. ĐĂNG KÝ NUÔI TRỒNG THỦY SẢN LỒNG BÈ

1. Đăng ký lần đầu, hồ sơ đăng ký bao gồm:

a) Đơn đăng ký (có Mẫu số 01 kèm theo)

b) Sơ đồ mặt bằng vị trí lồng nuôi có xác nhận của chủ cơ sở.

2. Đăng ký lại, hồ sơ bao gồm:

a) Đơn đăng ký lại (có Mẫu số 02 kèm theo)

b) Bản chính giấy xác nhận đăng ký đã được cấp (trừ trường hợp bị mất);

c) Sơ đồ mặt bằng vị trí lồng nuôi có xác nhận của chủ cơ sở (đối với

trường hợp thay đổi quy mô sản xuất); trường hợp thay đổi chủ cơ sở phải có

giấy tờ chứng minh sự thay đổi.

2

3. Trình tự đăng ký, đăng ký lại nuôi trồng thủy sản lồng bè bao gồm:

a) Chủ cơ sở nuôi trồng thủy sản gửi hồ sơ đến Cơ quan quản lý nhà nước

về thủy sản cấp tỉnh (Chi cục Chăn nuôi và Thú ý);

b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, Cơ quan

quản lý nhà nước về thủy sản cấp tỉnh (Chi cục Chăn nuôi và Thú y) căn cứ quy

hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án về phát triển nuôi trồng thủy sản tại

địa phương đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và quy định khác có liên

quan để thẩm định, cấp Giấy xác nhận).

4. Đăng ký lại nuôi trồng thủy sản lồng bè khi thuộc một trong các

trường hợp sau:

 Giấy xác nhận đăng ký bị mất; bị rách; thay đổi chủ cơ sở nuôi; thay đổi

quy mô sản xuất, đối tượng nuôi.

5. Thu hồi giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè:

a) Giấy xác nhận bị thu hồi khi thuộc một trong các trường hợp sau đây:

Giấy xác nhận bị tẩy, xóa, sửa chữa nội dung; Giấy xác nhận hoặc có hành vi vi

phạm pháp luật khác mà pháp luật quy định phải thu hồi Giấy xác nhận;

b) Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy xác nhận thì có thẩm quyền thu hồi

Giấy xác nhận.

6. Tất cả các hình thức nuôi trồng thủy sản lồng bè trên sông, hồ phải

thực hiện đăng ký.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các huyện, thành phố

- Hàng nằm rà soát, thống kê đánh giá hiện trạng đề xuất bổ xung quy

hoạch, ban hành kế hoạch, chương trình, đề án, dự án về phát triển nuôi trồng

thủy sản  tại địa phương.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thống kê và thông báo đến các tổ chức, cá

nhân có hoạt động nuôi cá lồng thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng, bè.

- Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra hoạt động nuôi cá lồng

trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong hoạt động nuôi trồng

thủy sản lồng, bè trên địa bàn quản lý theo các văn bản xử lý vi phạm hành

chính có liên quan.

- Hướng dẫn cách thức nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy xác nhận nuôi đăng ký

nuôi trồng thủy sản lồng, bè gồm:

3

+ Nộp trực tiếp theo địa chỉ Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lai

Châu; trụ sở tầng 01, tòa nhà số 02 khu hợp khối các đơn vị  sự nghiệp tỉnh

Lai Châu;

+ Trường hợp hồ sơ nộp qua môi trường mạng theo địa chỉ

https://dichvucong.laichau.gov.vn. Các thành phần hồ sơ phải được scan, chụp

từ bản chính. Trong quá trình thực hiện nộp hồ sơ nếu có khó khăn, vướng mắc,

đề nghị trao đổi trực tiếp qua bộ phận một cửa lĩnh vực Nông nghiệp của Trung

tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lai Châu; điện thoại 02133.918.004.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

Thực hiện thẩm định để cấp Giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản

lồng, bè theo đúng quy định của pháp luật.

Văn bản này thay thế các Công văn số 204/SNN-CNTY, ngày 13/02/2020

về việc thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 1170/SNN-CNTY, ngày 16/6/2022 về việc triển khai thực hiện đăng ký

nuôi trồng thủy sản lồng, bè.

Trên đây là nội dung triển khai đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng, bè trên

địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố

quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,

phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

các huyện, thành phố;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

4

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------

                                                          ….., ngày … tháng …. năm….

ĐƠN ĐĂNG KÝ NUÔI TRỒNG THỦY SẢN LỒNG BÈ

Kính gửi: Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lai Châu.

1. Họ tên chủ cơ sở: ………………………………………………………………

2. Số CMND/Số CCCD/Mã số định danh cá nhân/Số Hộ chiếu (đối với chủ cơ

sở không phải là tổ chức) hoặc mã số doanh nghiệp: ……….; ngày cấp………..;

nơi cấp…………………………………………………………………………….

3. Địa chỉ của cơ sở: ……………………………………………………………...

4. Điện thoại…………………; Số Fax………………… Email…………………

5. Tổng diện tích của cơ sở (ha): …………………………………………………

6. Thể tích nuôi trồng thủy sản (m3):………………………………......................

7. Hình thức

nuôi1:………………………………………………………………………………

Đề nghị …………(tên cơ quan quản lý nhà nước về thủy sản cấp tỉnh) xác nhận

đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè/đối tượng thủy sản nuôi chủ lực cho cơ sở

theo thông tin sau:

TT Lồng nuôi2
Đối tượng thủy

sản nuôi3

Địa chỉ lồng

nuôi4

Thể tích lồng nuôi

(m3)

1

2

3

…

Tôi cam kết thực hiện đúng các quy định hiện hành của pháp luật về nuôi trồng

thủy sản và pháp luật có liên quan.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: cơ sở.

CHỦ CƠ SỞ
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

_____________________________

1 Hình thức: Thâm canh/Bán thâm canh/Khác (ghi rõ hình thức nuôi).
2 Ghi rõ vị trí, địa điểm lồng nuôi theo sơ đồ khu nuôi.
3 Ghi rõ tên loài bằng tiếng Việt và tên khoa học.
4 Ghi cụ thể đến thôn, bản, xã, huyện.

5

Mẫu số 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

………, ngày …….tháng…… năm……

ĐƠN ĐĂNG KÝ LẠI

NUÔI TRỒNG THỦY SẢN LỒNG BÈ

Kính gửi: Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lai Châu.

1. Họ tên chủ cơ sở: ………………………………………………………………

2. Số căn cước công dân/chứng minh nhân dân (đối với chủ cơ sở không phải là

doanh nghiệp) hoặc mã số doanh nghiệp: ………………………………………..

3. Địa chỉ của cơ sở: ……………………………………………………………...

4. Điện thoại…………………….; Số Fax………………………. Email

5. Đối tượng thủy sản nuôi: ………………………………………………………

6. Tổng thể tích nuôi (m3): ……………………………………………………….

7. Hình thức nuôi1: ……………………………………………………………….

8. Lý do đề nghị xác nhận lại:…………………………………………………….

a) Bị mất, rách:

b) Thay đổi chủ cơ sở nuôi; thể tích lồng nuôi; đối tượng nuôi; mục đích sử

dụng:  (Điền thông tin theo bảng ở dưới).

Đề nghị Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lai Châu xác nhận đăng ký lại nuôi

trồng thủy sản lồng bè cho cơ sở theo thông tin sau:

TT

Mã số

nhận diện

lồng nuôi

đã được

cấp

Địa chỉ

lồng

nuôi2

Thay đổi đối

tượng nuôi

Thay đổi mục

đích sử dụng

Thay đổi

thể tích

lồng nuôi

(m3)

Thay đổi

chủ cơ sở

Cũ Mới Cũ Mới Cũ Mới Cũ Mới

1

…

Tôi xin cam đoan và chịu trách nhiệm về các thông tin đã kê khai./.

 CHỦ CƠ SỞ
(Ký tên, đóng dấu nếu có)

______________________
1 Hình thức: Thâm canh/Bán thâm canh/Khác (ghi rõ hình thức nuôi).
2 Ghi cụ thể đến thôn, bản, xã, huyện

		2024-08-05T16:38:11+0700

		2024-08-06T16:39:33+0700

		2024-08-06T16:39:20+0700

		2024-08-06T16:39:20+0700

		2024-08-06T16:40:00+0700